

Interes orokorreko xedapenak, buletinetan argitaratuta (E.A.E., E.H.A.A., A.L.H.A.O., B.A.O., G.A.O. y E.B.A.O.), **2020ko martxoaren 16tik 22rako astea.**

I.- HITZARMEN KOLEKTIBO SEKTORIALAK:

Bizkaiko Aldizkari Ofiziala 2020/03/17

- **EUSKAL HERRIKO AUTONOMIA ERKIDEGOKO ADMINISTRAZIOA. - Lana eta Justizia Saila.** - Erabakia Lan eta Justizia Saileko Lan eta Gizarte Segurantzako Bizkaiko Lurralde ordezkariarena. Honen bidez ebazten da Bizkaiko Artisau-Gozogintza eta Pastelgintzako sektoreko Hitzarmen Kolektiboaren 2020 urteko soldaten berrikusapena erregistratu, gordailu egin eta argitaratzea (hitzarmen kodea 48000675011983). [2020-053 \(III90\) xedapena - 2 or.](#)

Bizkaiko Aldizkari Ofiziala 2020/03/18

- **EUSKAL HERRIKO AUTONOMIA ERKIDEGOKO ADMINISTRAZIOA. - Lana eta Justizia Saila.** - Erabakia Lan eta Justizia Saileko Lan eta Gizarte Segurantzako Bizkaiko lurralde ordezkariarena. Honen bidez ebazten da Bizkaiko industria siderometalurgikaren sektoreko hitzarmen kolektiboaren inguruko arbitraje-laudoa erregistratu, gordailu egin eta argitaratzea (hitzarmen kodea 48001985011981). [2020-054 \(III92\) xedapena - or.](#)

II.- XEDAPEN OROKORRAK:

E.A.O. (Estatuko Aldizkari Ofiziala)

2020/03/16

- **BARNE MINISTERIOA – Alarma egoera –Premiazko neurriak.** - TMA/239/2020 Agindua, martxoaren 16koa, zeinaren bidez kontrolak ezartzen baitira lurreko barne mugetan, COVID-19aren ondoriozko osasun krisia dela-eta. [2020-3776 xedapena - 3 or.](#)
- **GARRAIOAREN, MUGIKORTASUNAREN ETA HIRI AGENDAREN MINISTERIOA. - Alarma egoera. Premiazko neurriak**
 - TMA/240/2020 Agindua, martxoaren 16koa, zeinaren bidez xedapenak ematen baitira erabilera publikoko aerodromoetan ostalaritzako eta bestelako zenbait saltoki irekitzeari buruz, oinarritzako zerbitzuei laguntza emateko zerbitzua eskain dezaten. [2020-3777 xedapena - 2 or.](#)

- TMA/241/2020 Agindua, martxoaren 16koa, zeinaren bidez ezartzen baitira penintsularen eta Ceuta hiriaren arteko loturei aplikatu beharreko garraio-neurriak. [2020-3778 xedapena - 2 or.](#)
- TMA/242/2020 Agindua, martxoaren 16koa, zeinaren bidez ezartzen baitira penintsularen eta Melilla hiriaren arteko loturei aplikatu beharreko garraio-neurriak. [2020-3779 xedapena - 2 or.](#)

2020/03/17

- **DEFENTSA MINISTERIOA – Alarma egoera – Osasun krisirako neurriak.** - Instrukzioa, 2020ko martxoaren 16koa, Defentsa Ministerioarena, zeinaren bidez ezartzen baitira COVID-19ak eragindako osasun krisiaren egoera kudeatzeko neurriak, Defentsaren Ministerioaren esparruan. [2020-3781 xedapena - 1 or.](#)
- **KONSTITUZIO AUZITEGIA. - Epeak etetea.** - Erabakia, 2020ko martxoaren 16koa, Konstituzio Auzitegiaren Osoko Bilkurarena, martxoaren 14ko 463/2020 Errege Dekretuaren indarraldian prozesu- eta administrazio-epeak eteteari buruzkoa. [2020-3805 xedapena - 1 or.](#)
- **GARRAIOAREN, MUGIKORTASUNAREN ETA HIRI AGENDAREN MINISTERIOA. - Errepide bidezko garraioak. Aldi baterako salbuespenak.** - Ebazpena, 2020ko martxoaren 16koa, Lurreko Garraioaren Zuzendaritza Nagusiarena, zeinaren bidez aldi baterako salbuesten baita salgaien garraioetako gidatze- eta atsedeen-denboren gaineko arauak betetzea. [2020-3806 xedapena - 2 or.](#)

2020/03/18

- **ESTATUKO BURUZAGITZA – Alarma egoera.** - 8/2020 Errege Lege-dekretua, martxoaren 17koa, COVID-19aren eragin ekonomiko eta sozialari aurre egiteko ezohiko premiazko neurriei buruzkoa. [2020-3824 xedapena - 46 or.](#)
- **BARNE MINISTERIOA**
 - **Mugetako kontrolak.** - INT/248/2020 Agindua, martxoaren 16koa, zeinaren bidez ezartzen baitira Segurtasunaren Indar eta Kidegoen ekintza irizpideak, mugetako kontrolak aldi baterako berrezartzearen aurrean. [2020-3825 xedapena - 3 or.](#)

- **Alarma egoera. Indarrak. Premiazko neurriak.** - Martxoaren 16ko INT/239/2020 Agindua, zeinaren bidez kontrolak ezartzen baitira lurreko barne mugetan, COVID-19aren ondoriozko osasun krisia dela-eta. [2020-3826 xedapena - 1 or.](#)

2020/03/19

- **OSASUN MINISTERIOA – Alarma egoera – Premiazko neurriak.** SND/257/2020 Agindua, martxoaren 19koa, zeinaren bidez adierazten baita turismo-ostatuko establezimenduak publikoarentzat zabalik egoteko etenaldia, martxoaren 14ko 463/2020 Errege Dekretuaren 10.6 artikuluekin bat etorriz, zeinaren bidez alarma egoera adierazten baita, COVID-19ak eragindako osasun krisiaren egoera kudeatzeko. [2020-3892 xedapena - 2 or.](#)

2020/03/20

- **GOBERNUKO PRESIDENTETZA. - Antolakuntza.** - 464/2020 Errege Dekretua, martxoaren 17koa, zeinaren bidez aldatzen baita Gobernuaren Batzorde Delegatuak ezartzen dituen otsailaren 25eko 399/2020 Errege Dekretua. [2020-3893 xedapena - 2 or.](#)
- **GARRAIOAREN, MUGIKORTASUNAREN ETA HIRI AGENDAREN MINISTERIOA. - Alarma egoera. Premiazko neurriak.**
 - TMA/258/2020 Agindua, martxoaren 19koa, zeinaren bidez xedapenak ematen baitira itsas administrazioaren administrazio-tituluen eta ikuskaritza-jardueren gainean, martxoaren 14ko 463/2020 Errege Dekretuaren 10.6 artikuluekin bat etorriz, zeinaren bidez alarma egoera adierazten baita, COVID-19ak eragindako osasun krisiaren egoera kudeatzeko. [2020-3894 xedapena - 3 or.](#)
 - TMA/259/2020 Agindua, martxoaren 19koa, zeinaren bidez argibideak ematen baitira errepide bidezko garraioaren inguruan. [2020-3895 xedapena - 2 or.](#)
- **OSASUN MINISTERIOA – Alarma egoera – Premiazko neurriak.**
 - SND/260/2020 Agindua, martxoaren 19koa, zeinaren bidez bertan behera geratzen baita irizpide ekonomikoengatiko etengarritasunaren eskaria kudeatzeko zerbitzuaren aktibazioa, COVID-19ak eragindako osasun krisiaren egoera dela-eta. [2020-3896 xedapena - 2 or.](#)

- SND/261/2020 Agindua, martxoaren 19koa, zeinaren bidez koordinatzen baita Botere Judizialaren uztailaren 1eko 6/1985 Lege Organikoaren VI. liburuan araututako funtzionario kidegoetako kideen jarduera profesionala, martxoaren 14ko 463/2020 Errege Dekretuak adierazitako alarma egoerak indarrean jarraitzen duen bitartean. [2020-3897 xedapena - 2 or.](#)
- Instrukzioa, 2020ko martxoaren 19koa, Osasun Ministerioarena, zeinaren bidez interpretazio-irizpideak ezartzen baitira, COVID-19ak eragindako osasun krisiaren egoera kudeatzeko. [2020-3898 xedapena - 2 or.](#)

2020/03/21

- **BARNE MINISTERIOA. - Alarma egoera. Premiazko neurriak.** - INT/262/2020 Agindua, martxoaren 20koa, zeinaren bidez garatzen baita COVID-19ak eragindako osasun krisiaren egoera kudeatzeko asmoz alarma egoera adierazten duen martxoaren 14ko 463/2020 Errege Dekretua, motordun ibilgailuen trafikoaren eta zirkulazioaren alorrean. [2020-3946 xedapena - 4 or.](#)
- **GARRAIOAREN, MUGIKORTASUNAREN ETA HIRI AGENDAREN MINISTERIOA**
 - **Alarma egoera. Premiazko neurriak.**
 - TMA/263/2020 Agindua, martxoaren 20koa, zeinaren bidez arautzen baita Garraioaren, Mugikortasunaren eta Hiri Agendaren Ministerioak maskarak eskuratzea eta banatzea. [2020-3947 xedapena - 4 or.](#)
 - TMA/264/2020 Agindua, martxoaren 20koa, zeinaren bidez aldatzen baita TMA/259/2020 Agindua, martxoaren 19koa, zeinaren bidez ematen baitira errepide bidezko garraioari buruzko argibideak. [2020-3948 xedapena - 1 or.](#)
 - **Alarma egoera. Aire-garraioa.** - Ebazpena, 2020ko martxoaren 20koa, Abiazio Zibilaren Zuzendaritza Nagusiarena, zeinaren bidez ezartzen baitira Palma-Menorca eta Palma-Eivissa arteko aire-ibilbideetan aire-garraioaren zerbitzua emateko baldintzak eta zeinaren bidez zerbitzua esleitzen baita, COVID-19a dela-eta aldarrikatutako alarma egoerak irauten duen bitartean. [2020-3949 xedapena - 3 or.](#)

- **OSASUN MINISTERIOA**

- **Alarma egoera. Adinekoentzako zentroak.** - SND/265/2020 Agindua, martxoaren 19koa, zeinaren bidez hartzen baitira adinekoentzako egoitzei eta zentro soziosanitarioei dagozkien neurriak, COVID-19ak eragindako osasun krisiaren egoera dela-eta. [2020-3951 xedapena - 4 or.](#)
- **Alarma egoera. Farmazia-prestazioa.** - SND/266/2020 Agindua, martxoaren 19koa, zeinaren bidez ezartzen baitira Gizarte Segurantzaren Araubide Berezien kolektiboak Osasunaren Sistema Nazionalaren farmazia-prestazioa eskuratu dezan bermatzeko neurri zehatzak. [2020-3952 xedapena - 2 or.](#)
- **Alarma egoera. Premiazko neurriak.** - SND/267/2020 Agindua, martxoaren 20koa, zeinaren bidez aldatzen baita SND/234/2020 Agindua, martxoaren 15koa, COVID-19ak eragindako osasun krisiaren egoera dela-eta xedapenak eta euste-neurriak ezartzeari eta Osasun Ministerioari informazioa bidaltzeari buruzkoa. [2020-3953 xedapena - 6 or.](#)
- **Alarma egoera. Etxeko animaliak.** - Instrukzioa, 2020ko martxoaren 19koa, Osasun Ministerioarena, zeinaren bidez etxeko animaliei arreta emateko interpretazio-irizpideak ezartzen baitira, COVID-19ak eragindako osasun krisiaren egoera kudeatzeko. [2020-3954 xedapena - 1 or.](#)

2020/03/22

- **BARNE MINISTERIOA.** - **Alarma egoera. Mugak.** INT/270/2020 Agindua, martxoaren 21koa, zeinaren bidez ezartzen baitira Europar Batasuneko hirugarren herrialdeetatik eta Schegeni lotutako herrialdeetatik ezinbestekoak ez diren bidaiak aldi baterako murrizteko irizpideak, ordena publikoko eta osasun publikoko arrazoiengatik, COVID-19ak eragindako osasun krisia dela-eta. [2020-3972 xedapena - 2 or.](#)
- **OSASUN MINISTERIOA**
 - **Alarma egoera. Hondakinak.** - SND/271/2020 Agindua, martxoaren 19koa, zeinaren bitartez ezartzen baitira hondakinak kudeatzeari buruzko argibideak, COVID-19ak eragindako osasun krisiaren egoeran. [2020-3973 xedapena - 4 or.](#)

- **Alarma egoera. Hildakoen osasuna.** - SND/272/2020 Agindua, martxoaren 21ekoa, zeinaren bidez ezartzen baitira gorpuak ehorzteko eta horien amaierako xederako lizentzia igortzeko ezohiko neurriak, COVID-19ak eragindako osasun krisiaren egoera dela-eta. [2020-3974 xedapena - 2 or.](#)

E.H.A.A. (Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkaria)

2020/03/18

- **LEHENDAKARITZA.** - 7/2020 DEKRETUA, martxoaren 17koa, Lehendakariarena. Horren bidez, indarrik gabe uzten da Eusko Legebiltzarrerako 2020ko apirilaren 5eko hauteskundeak egitea, Covid-19aren ondoriozko osasun-krisia dela-eta, eta deialdi berria egitea zehazten da. [1627 xedapena - 3 or.](#)
- **LAN ETA JUSTIZIA SAILA.** - EBAZPENA, 2020ko martxoaren 13koa, Laneko eta Gizarte Segurantzako zuzendariarena. Honen bidez agintzen da argitara dadin Euskal Autonomia Erkidegoko Sindikatu Hauteskundeen Batzordea osatzen dutenek sinatutako akordioa, hauteskunde sindikalen prozesuak eteteko, aldi baterako eta ezohiko neurri gisa. [1631 xedapena 3 - or.](#)

2020/03/20

- **OSASUN SAILA.** - AGINDUA, 2020ko martxoaren 18koa, Osasuneko sailburuarena, zeinaren bidez zuzendaritza-batzorde bat sortzen baita Euskal Autonomia Erkidegoan koronabirusak (Covid-19) eragindako krisialdiari aurre egiteko dauden baliabide sanitarioak, kudeaketakoak eta boluntariotzakoak kudeatu eta koordinatuko dituen. [1637 xedapena - 4 or.](#)

A.L.H.A.O. (Arabako Lurralde Historikoaren Aldizkari Ofiziala)

2020/03/16

- **ARABAKO FORU ALDUNDIA.** - Diputatu Nagusiaren 119/2020 Foru Dekretua, martxoaren 16koa, zeinaren bidez Arabako Lurralde Historikoko Larrialdietako Foru Plana aktibatzen baita, COVID-19ak eragindako osasun-larrialdia dela eta. [2020-884 xedapena - 1 or.](#)

2020/03/18

- **OGASUN, FINANTZA ETA AURREKONTU SAILA.** - Foru Gobernu Kontseiluaren 7/2020 Foru Dekretua, martxoaren 10ekoa. Onespena ematea autoen eta itsasontzien batez besteko salmenta prezioei, ondare eskualdaketen eta egintza juridiko dokumentatuen gaineko zergaren, oinordetza eta dohaintzen gaineko zergaren eta zenbait garraiobideren gaineko zerga bereziaren ondorioetarako. [2020-854 xedapena - 871 or.](#)

2020/03/20

- **OGASUN, FINANTZA ETA AURREKONTU SAILA.** - Foru Gobernu Kontseiluaren 2/2020 Zerga Premiazko Araugintzako Dekretua, martxoaren 18koa Onestea premiazko zerga neurriak COVID-19ren inpaktu ekonomikoari erantzuteko. [2020-903 xedapena - 4 or.](#)

B.A.O. (Bizkaiko Aldizkari Ofiziala)

2020/03/16

- **BIZKAIKO GIZARTE URGAZPENERAKO FORU ERAKUNDEA.** - Langileak kontratatzeko deiak formalizatzeko, koronabirus (covid-19) kasuak agertzeak eragindako osasun-krisia dela eta. Lan-poltsak kudeatzeko irizpideen aplikazioa aldi baterako etetea. [2020-052 \(I210\) xedapena - 3 or.](#)

2020/03/18

- **AHALDUN NAGUSIA.** - Herritarrei laguntza emateari buruzko Bizkaiko Foru Aldundiaren Erabakia. [2020 - 054 \(I231\) xedapena - 1 or.](#)
- **GIZARTE EKINTZA SAILA.** - Gizarte Ekintzako foru diputatuaren 17444/2020 FORU-AGINDUA, martxoaren 17koa, zeinaz xedatzen baita erabat etetea bizkaiko foru-aldundiaren babespeko adingabeen aldeko bisitak, COVID-19ak eragindako osasun-krisiaren ondorioz. [2020 - 054 \(I226\) xedapena - 1 or.](#)
- **OGASUN ETA FINANTZA SAILA**
 - Ogasun eta Finantzen foru-diputatuaren 591/2020 FORU AGINDUA, martxoaren 10ekoa, zeinaren bidez unibertsitete publikoak eta pribatuak eta irabazi-asmorik gabeko beste erakunde batzuk tributuen arloko gizarte-lankidetzaren subjektu izendatzen diren. [2020-054 \(I-206\) xedapena - 1 or.](#)

- 1/2020 FORU DEKRETU ARAUEMAILEA, martxoaren 17koa, COVID-19aren ondoriozko presazko tributu-neurriei buruzkoa. [2020-054 \(I-225\)- xedapena – 4 or.](#)
- **BILBOKO PORTUKO AGINTARITZA.** - Bilboko Portuko Agintaritzako Lehendakariaren Ebazpena, COVID-19-ren krisiaren inguruko neurriei buruzkoa. [2020-054 \(VII-18\) xedapena – 2 or.](#)

G.A.O. (Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala)

2020/03/18

- **DIPUTATU NAGUSIA.** - Covid-19 koronabirusaren bilakaerak sortutako egoe- ra dela eta, Gi puz koako Foru Aldundiak hartutako neurriak. [2 or.](#)

E.B.A.O.(Europar Batasunaren Aldizkari Ofiziala):

2020/03/16

- 2020/403 (EB) Gomendioa, 2020ko martxoaren 13ko Batzordearena, merkatua zaintzeko adostasuna eta prozedurak ebaluatzeari buruzkoa, COVID-19ak eragindako mehatxuaren testuinguruan. [L079I](#)

2020/03/19

- 2020/414 (EB) Betearazpen Erabakia, 2020ko martxoaren 19ko Batzordearena, zeinaren bidez aldatzen baita 2019/570 (EB) Betearazpen Erabakia, rescEU-ren biltegiaritze medikoaren edukierari buruzkoa [C(2020) 1827 zenbakiarekin jakinarazita]. [L082I](#)

Kepa Bilbao Zubiaur

Tfno.: 94 425 25 15 Fax: 94 423.22.95

e-mail: serviciosjuridicos@mutualia.es

.....

MUTUALIA, MUTUA COLABORADORA CON LA SEGURIDAD SOCIAL N.º 2

HENAO, 26 - 48009 BILBAO